
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

О формировании комиссии 
|— —| рпо оценке профессиональных рисков 

I I I Во исполнение требований статей 209, 211, 214 трудового кодекса Российской 
'— —Федерации, п.п. 2, 3 Положения о системе управления охраной труда в Санкт-i 

Петербургском государственном университете, утвержденного приказом от 22.07.2024' 
№ 10421/1, п.6.11 приказа от 15.04.2024 № 5169/1 « О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета, 
подчиненных проректору по капитальному строительству», а также в целях снижения 
производственного травматизма и обеспечения безопасности жизни и здоровья работников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести первичную оценку уровней профессиональных рисков, выявление 
опасностей, с разработкой методики их выявления, целью которой является создание 
«Классификатора опасностей учреждения», разработка методики идентификации 
опасностей применительно к учреждению и создание «Реестра идентифицированных 
опасностей учреждения» в сроки с 09.05.2025 по 15.08.2025. 

2. Сформировать постоянную комиссию по проведению идентификации видов и мест 
опасностей причинения вреда жизни и здоровью, и оценке первичного уровня 
профессиональных рисков (далее - Комиссия) в составе: 

2.1. Председатель Комиссии - и. о. начальника Отдела охраны труда 
Сергеев Ю.В.; 

2.2. Заместитель председателя Комиссии - заместитель начальника Отдела 
охраны труда Михайлов С. В.; 

2.3. Члены Комиссии: 
2.3.1. Заместитель главного механика Отдела главного механика № 1 Лакко А. А.; 
2.3.2. Начальник участка Отдела главного энергетика № 1 Новик С. Б.; 
2.3.3. Председатель Комиссии первичной профсоюзной организации сотрудников 

СПбГУ по охране труда Смагин Р. Е.; 
2.3.4. Специалист по охране труда Отдела охраны труда Парфенов А. Ю.; 
2.4. Секретарь Комиссии - специалист по охране труда Отдела охраны труда 

Карлагина М. П. 
3. Комиссии в срок до 09.05.2025: 

I 3". 1. Утвердить Перечень рабочих мест, на которых необходимо провести1 
исследования. В Перечне отразить общее количество таких рабочих мест, в том числе: ' 

L J 



3.1.1. Рабочие места с наличием источников вредных и (или) опасных факторов 
производственной среды и трудового процесса, которые были выявлены по результатам 
ранее проведенных исследований рабочих мест по условиям труда или специальной оценки 
условий труда; 

3.1.2. Рабочие места сотрудников, чья профессия, должность или специальность 
даёт право на досрочное назначение страховой пенсии по старости; 

3.1.3. Рабочие места, работа на которых даёт право на гарантии и компенсации за 
работу с вредными и (или) опасными условиями труда, инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями; 

3.1.4. Аналогичные рабочие места, на которых работает несколько сотрудников; 
3.2. Разработать и представить на утверждение график проведения расчёта и 

идентификации рисков на 2025 год. 
4. Комиссии осуществлять свою деятельность постоянно. 
5. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего Приказа на официальном сайте 
СПбГУ в течении трёх рабочих дней со дня его издания. 

6. За разъяснением настоящего Приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приёмная» на сайте СПбГУ к Начальнику Управления по развитию 
материально-технической базы Степашеву А. В. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу: org@spbu.ru. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник Управления по развитию 
материально-технической базы I А. В. Степашев 

mailto:org@spbu.ru

